d) *Stenographi tamen accurate praeparandi sunt: Jullien, Bea.*

e) *Fortasse sumi poterunt ex Collegiis Nationalibus Urbis: Bea.*

f) *Et saltem duo vel tres stenographi in unaquaque sessione habeantur ne aliquid omittatur vel deformatur: de Barros Câmara.*

g) *Sed textus antequam edantur recipiant approbationem definitivam: Léger.*

h) *Utrumque systema adhibendum erit maxime ut statim statui possit ex relationibus stenographicis quid quisque dixerit: Bea.*

i) *In Concilio Vaticano I 23 stenographi adfuerunt (et 5 ex eis munere revisionis fungebantur) accurate distributi sub directione cuiusdam periti ex variis linguis et bene plures ex Pontificiis Collegiis Urbis. Stenographi possibile reddiderunt Patribus sua verba opportune revisere et ea adamussim perficere ipsis sessionibus perdurantibus: Cicognani A.*

---

\* De hac quaestione em.mus ponens card. Gulielmus T. Heard disseruit in sessione commissionis centralis praeparatoriae, die 19 iunii 1961: cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando, Series II, vol. II, pars I, p. 212.*

Cf. Vota sodalium, *ibid.*, pp. 213 ss.

3. a) *Stenographi saltem ad manum esse debent, ne machinae magneticae deficiant: Gilroy, Perrin.*

b) *Ad evitandum magnum impendium et alias difficultates non desit tantum aliqua tachigraphorum manus, qui, si forte eorum opera in Concilio necessaria fuerit, praesto adsint: Chávez y González.*

4. a) *Sufficit registratio magnetica: Saigh Maximos IV.*

b) *Adhibeantur machinae magneticae numero sufficientes et a peritis regendae. Praebent enim certitudinem infallibilem. Superflua videtur praesentia stenographorum. Si unquam « currens electrica » deficit, tota sessio interrumpenda est quia et « altoparlanti » deficient. Ceterum difficile non foret habere unde deficiente « currenti » statim suppleatur, uti fit v. g. in chirurgicis clinicis: Janssens.*

5. *Adnotationes magneticae seu perscriptiones apud Officium radiophoniae Vaticanae fieri possent quod debite cum sede causarum disceptandarum electricae copuletur: O'Connor.*

#### *Addenda*

*Submissio creetur in Centrali 20 vel 25 membris constans ex omnibus mundi partibus et decisiones de praesentibus quaestionibus Centrali submittantur ratificandis aut emendandis. Habeatur tamen votum collegiale non tantum personale ut in prima Sessione Commissionis Centralis: Hurley.*

*Videndum est num expediat post aliquot menses seu post aliquot schematum examen Concilium interrumpere illudque anno subsequenti continuare. Interim Patres ad sua remeare possunt et Decreta approbata et a Romano Pontifice confirmata publici iuris fieri: Pizzardo.*